ou entidade contratante, sob pena de rescisão, sem prejuízo das sanções cabíveis, ou a demonstrar a inviabilidade
da substituição, hipótese em que ficará responsável pela execução da parcela originalmente subcontratada.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)
5.1. O valor anual  da contratação é de R$ 2.944.199,92 (dois milhões, novecentos e quarenta e quatro
mil cento e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) .

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I. Gestão/Unidade: 0001/200334;

II. Fonte de Recursos: 1019000000;

III. Programa de Trabalho: 06122003220000001;

IV. Elemento de Despesa: 339039;

V. Plano Interno: PF99ON9AG25;

VI. Nota de Empenho: 2025NE1307,  no valor de R$ 245.347,26 (duzentos e quarenta e cinco mil
trezentos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos).

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS (ART.

[...]

Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES FAMILIARES DA
REGIÃO DO LAGEADO - APPFLAG, com sede no município de Goiandira-GO. DO OBJETO: A
CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao donatário: 1 (uma) grade aradora,
tombamento(s): 316.298-3; no valor total de R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos
reais), pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª
Superintendência Regional. DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025. ASSINATURA: ALINE
CARNEIRO CAMARGO - Superintendente Regional Substituta da 9ª SR/CODEVASF.

12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - NATAL/RN

[...]

de Serra de João do Vale (estacas 339 a 570), no estado do Rio Grande do Norte, visando
prorrogar o seu prazo de vigência, à readequação a planilha orçamentária com acréscimos
e supressões e a ratificação das demais cláusulas e condições. DA PRORROGAÇÃO DO
PRAZO CONTRATUAL: Ao prazo do Contrato nº 0.0205.00/2022 são acrescidos 236
(duzentos e trinta e seis) dias, contados a partir de 05/10/2025, ficando seu termo final
previsto para o dia 29/05/2026. DA APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO: Fica, por este instrumento, aprovado o novo cronograma físico financeiro
constante à peça 402 do processo nº 59500.002030/2021-03-e.